

**iESLab 积成**

**2019**

**年度报告摘要**

**青岛积成**

NEEQ: 872230



**青岛积成电子股份有限公司**

QingDao iESLab Electronic Co.,Ltd.

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人杨志强、主管会计工作负责人韩飞舟及会计机构负责人张德霞保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	张善亮
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0531-88018000-2922
传真	0531-88911636、0532-85758616
电子邮箱	zhangshanliang@ieslab.cn
公司网址	www.qdies.com
联系地址及邮政编码	济南市高新区汉峪金谷 A2-3 号楼 17 层,邮编 250100
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	495,015,306.31	430,995,864.97	14.85%
归属于挂牌公司股东的净资产	335,360,114.03	295,053,550.84	13.66%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.32	2.92	13.70%
资产负债率%（母公司）	28.45%	28.90%	-
资产负债率%（合并）	32.25%	31.54%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	314,064,802.91	281,965,365.34	11.38%

归属于挂牌公司股东的净利润	42,130,411.72	35,269,125.68	19.45%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	40,393,056.29	34,602,909.31	-
经营活动产生的现金流量净额	35,154,207.64	18,441,914.76	90.62%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	13.40%	12.71%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	12.85%	12.47%	-
基本每股收益（元/股）	0.42	0.35	20.00%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质	期初		本期变动	期末		
	数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	-	-	87,681,298	87,681,298	86.81%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	74,024,478	74,024,478	73.29%
	董事、监事、高管	-	-	2,034,000	2,405,565	2.38%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	101,000,000	100.00%	-87,681,298	13,318,702	13.19%
	其中：控股股东、实际控制人	74,024,478	73.29%	-74,024,478	0	
	董事、监事、高管	17,758,267	17.58%	-4,439,565	13,318,702	13.19%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		101,000,000	-	0	101,000,000.00	-
普通股股东人数						18

## 2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	积成电子股份有限公司	74,024,478		74,024,478	73.29%	0	74,024,478
2	韩飞舟	9,959,422	-1,160,000	8,799,422	8.71%	7,469,567	1,329,855
3	张德霞	4,617,012	-874,000	3,743,012	3.71%	3,462,759	280,253
4	济南积励投资合伙企业	4,525,131	0	4,525,131	4.48%	0	4,525,131
5	张波	3,100,978	0	3,100,978	3.07%	0	3,100,978

6	李清峰	1,590,917	0	1,590,917	1.58%	1,193,188	397,729
7	耿生民	0	1,160,000	1,160,000	1.15%	0	1,160,000
8	张善亮	1,060,534	0	1,060,534	1.05%	795,401	265,133
9	赵金洋	530,382	0	530,382	0.53%	397,787	132,595
10	冯建科	530,382	0	530,382	0.53%	0	530,382
11	韩纪素	530,382	0	530,382	0.53%	0	530,382
12	王珂	530,382	0	530,382	0.53%	0	530,382
<b>合计</b>		<b>101,000,000</b>	<b>-874,000</b>	<b>100,126,000</b>	<b>99.16%</b>	<b>13,318,702</b>	<b>86,807,298</b>

普通股前十名股东间相互关系说明：

1. 积成电子与济南积励之间关联关系

法人股东积成电子的董事长王良、董事严中华均为积成电子的股东，同时作为有限合伙企业股东济南积励的合伙人，通过济南积励间接持有公司股份。董事长杨志强为积成电子的股东，同时作为有限合伙企业股东济南积励的合伙人，通过济南积励间接持有公司股份。

2. 普通股前十名或持股 10%及以上自然人股东与济南积励之间关联关系

普通股前十名或持股 10%及以上自然人股东韩飞舟、张德霞为有限合伙企业股东济南积励的合伙人，通过济南积励间接持有公司股份。

普通股前十名自然人股东张善亮、李清峰、赵金洋、冯建科、韩纪素、王珂为有限合伙企业股东济南积励的合伙人，通过济南积励间接持有公司股份。

3. 普通股前十名或持股 10%及以上自然人股东与积成电子之间关联关系

自然人股东韩飞舟在法人股东积成电子的全资子公司积成能源担任董事职务。

除上述情况外，公司股东之间不存在其他关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



控股股东情况：

积成电子股份有限公司为公司的控股股东。积成电子成立于2000年8月10日，法人代表为王良，组织机构代码证号91370000724299685N，注册资本51,180.5万元。经证监会《关于核准积成电子股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2009]1402号）核准、深交所《关于积成电子股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2010]28号文）同意，积成电子于2010年1月11日完成首次公开发行股票，并于2010年1月22日在深交所中小企业板上市交易，证券代码为002339。

实际控制人情况：

公司实际控制人杨志强、王浩、严中华、王良、冯东、孙合友、张志伟和耿生民共同签署了《一致行动协议到期不再续签的告知函》，使得挂牌公司实际控制人及其一致行动人发生变更，由杨志强、王浩、严中华、王良、冯东、孙合友、张志伟和耿生民八位变更为公司无实际控制人。自2019年3月15日起，公司无实际控制人。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

##### 1. 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2017 年修订发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》(财会[2017]7 号)、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》(财会[2017]8 号)、《企业会计准则第 24 号——套期会计》(财会[2017]9 号)、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(财会[2017]14 号)(上述准则以下统称“新金融工具准则”)，要求在境内外同时上市的企业自 2018 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行。	公司第一届董事会第九次会议审议通过	见其他说明
财政部于 2019 年颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)。	公司第一届董事会第九次会议审议通过	见其他说明

其他说明：

##### 1) “新金融工具准则”会计政策变更的影响

公司于 2019 年 1 月 1 日起执行上述新金融工具准则，依据上述新金融工具准则的规定对相关会计政策进行变更。根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，公司对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

## 2) 一般企业财务报表格式变更的影响

根据《企业会计准则第 30 号财务报表列报》第八条之规定，财务报表项目的列报发生变更的，应当对上期比较数据按照当期的列报要求进行调整。可比期间 2018 年度受影响的资产负债表项目及利润表项目调整如下：

报表项目	调整前	调整后
应收票据及应收账款	199,177,101.50	
应收票据		750,000.00
应收账款		198,427,101.50
应付票据及应付账款	85,948,033.80	
应付票据		
应付账款		85,948,033.80
管理费用	23,100,104.60	19,351,276.11
研发费用	19,417,030.58	23,165,859.07

## 2. 重要会计估计变更

为了更加客观公正的反映公司财务状况和经营成果，体现会计谨慎性原则，使无形资产摊销年限与无形资产使用寿命更加接近，公司根据企业会计准则等相关会计法规的规定，决定将公司部分资本化研发无形资产预计使用年限进行调整，由原来的 10 年调整为 5 年。

根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》规定，本次会计估计变更采用未来适用法，无需对已披露的财务报告进行追溯调整，对公司已往各期财务状况和经营成果不会产生影响。

## (3) 首次执行新金融工具准则或新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

对于首次执行新金融工具准则的累积影响数，本公司调整 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的财务报表未予重述。

1) 合并资产负债表

单位：元

项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整数
流动资产：			
货币资金	53,432,211.39	53,432,211.39	-
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	750,000.00		-750,000.00
应收账款	198,427,101.50	196,278,758.12	-2,148,343.38
应收款项融资		750,000.00	750,000.00
预付款项	4,037,866.39	4,037,866.39	-
其他应收款	16,166,760.96	16,166,760.96	-
其中：应收利息			
应收股利	2,132,435.14	2,132,435.14	-
买入返售金融资产			
存货	70,616,951.15	70,616,951.15	-
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	547,481.71	547,481.71	-
流动资产合计	343,978,373.10	341,830,029.72	-2,148,343.38
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	12,825,734.71	12,825,734.71	-
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	31,468,966.93	31,468,966.93	-
在建工程	318,263.89	318,263.89	-
生产性生物资产			
油气资产			

无形资产	39,305,614.24	39,305,614.24	-
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	110,870.22	110,870.22	-
递延所得税资产	2,988,041.88	3,312,536.73	324,494.85
其他非流动资产			
非流动资产合计	87,017,491.87	87,341,986.72	324,494.85
资产总计	430,995,864.97	429,172,016.44	-1,823,848.53
流动负债：			
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00	-
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	85,948,033.80	85,948,033.80	-
预收款项	7,554,432.64	7,554,432.64	-
应付职工薪酬	10,301,407.43	10,301,407.43	-
应交税费	2,375,391.76	2,375,391.76	-
其他应付款	13,733,548.41	13,733,548.41	-
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	777,999.96	777,999.96	-
其他流动负债			
流动负债合计	130,690,814.00	130,690,814.00	-
非流动负债：			
长期借款	5,251,500.13	5,251,500.13	-
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	5,251,500.13	5,251,500.13	-
负债合计	135,942,314.13	135,942,314.13	-
所有者权益：			
股本	101,000,000.00	101,000,000.00	-
其他权益工具			
其中：优先股			

永续债			
资本公积	131,626,103.68	131,626,103.68	-
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	6,100,279.08	5,919,576.73	-180,702.35
一般风险准备			
未分配利润	56,327,168.08	54,684,021.90	-1,643,146.18
归属于母公司股东权益合计	295,053,550.84	293,229,702.31	-1,823,848.53
少数股东权益			
股东权益合计	295,053,550.84	293,229,702.31	-1,823,848.53
负债和股东权益总计	430,995,864.97	429,172,016.44	-1,823,848.53

2) 母公司资产负债表

单位：元

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
流动资产：			
货币资金	52,236,358.74	52,236,358.74	-
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	750,000.00		-750,000.00
应收账款	196,868,596.67	194,742,686.65	-2,125,910.02
应收款项融资		750,000.00	750,000.00
预付款项	4,001,109.74	4,001,109.74	-
其他应收款	16,158,000.96	16,158,000.96	-
其中：应收利息			
应收股利	2,132,435.14	2,132,435.14	-
存货	57,839,424.53	57,839,424.53	-
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	547,481.71	547,481.71	-
流动资产合计	328,400,972.35	326,275,062.33	-2,125,910.02
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	27,504,718.03	27,504,718.03	-
其他权益工具投资			

其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	18,968,616.09	18,968,616.09	-
在建工程	318,263.89	318,263.89	-
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	34,537,680.68	34,537,680.68	-
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	110,870.22	110,870.22	-
递延所得税资产	2,275,518.93	2,594,405.44	318,886.51
其他非流动资产			
非流动资产合计	83,715,667.84	84,034,554.35	318,886.51
资产总计	412,116,640.19	410,309,616.68	-1,807,023.51
流动负债：			
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00	-
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	72,472,672.04	72,472,672.04	-
预收款项	7,554,432.64	7,554,432.64	-
应付职工薪酬	9,824,981.57	9,824,981.57	-
应交税费	1,716,100.65	1,716,100.65	-
其他应付款	11,513,044.00	11,513,044.00	-
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	777,999.96	777,999.96	-
其他流动负债			
流动负债合计	113,859,230.86	113,859,230.86	-
非流动负债：			
长期借款	5,251,500.13	5,251,500.13	-
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			

非流动负债合计	5,251,500.13	5,251,500.13	-
负债合计	119,110,730.99	119,110,730.99	-
所有者权益：			
股本	101,000,000.00	101,000,000.00	-
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	131,626,103.68	131,626,103.68	-
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	6,100,279.08	5,919,576.73	-180,702.35
未分配利润	54,279,526.44	52,653,205.28	-1,626,321.16
股东权益合计	293,005,909.20	291,198,885.69	-1,807,023.51
负债和股东权益总计	412,116,640.19	410,309,616.68	-1,807,023.51

(4) 资产负债表调整情况说明

1) 于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则前后金融资产的分类和计量对比表

①合并财务报表

2018 年 12 月 31 日（原金融工具准则）			2019 年 1 月 1 日（新金融工具准则）		
项目	计量类别	账面价值	项目	计量类别	账面价值
应收票据	摊余成本	750,000.00	应收款项融资	以公允价值计量且变动计入其他综合收益	750,000.00

②母公司财务报表

2018 年 12 月 31 日（原金融工具准则）			2019 年 1 月 1 日（新金融工具准则）		
项目	计量类别	账面价值	项目	计量类别	账面价值
应收票据	摊余成本	750,000.00	应收款项融资	以公允价值计量且变动计入其他综合收益	750,000.00

2) 于 2019 年 1 月 1 日，按新金融工具准则将原金融资产账面价值调整为新金融工具准则账面价值的调节表

①合并财务报表

项目	2018 年 12 月 31 日的账面价值（原金融工具准则）	重分类	重新计量	2019 年 1 月 1 日的账面价值（新金融工具准则）
以摊余成本计量的金融资产				

其中：应收票据减值准备				
应收账款减值准备	13,393,779.60		2,148,343.38	15,542,122.98
其他应收款减值准备	1,479,205.26			1,479,205.26

②母公司财务报表

项目	2018年12月31日的账面价值（原金融工具准则）	重分类	重新计量	2019年1月1日的账面价值（新金融工具准则）
以摊余成本计量的金融资产				
其中：应收票据减值准备				
应收账款减值准备	13,362,360.68		2,125,910.02	15,488,270.70
其他应收款减值准备	1,478,765.26			1,478,765.26

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据及应收账款	199,177,101.50			
应收票据		750,000.00		
应收账款		198,427,101.50		
应付票据及应付账款	85,948,033.80			
应付票据				
应付账款		85,948,033.80		
管理费用	23,100,104.60	19,351,276.11		
研发费用	19,417,030.58	23,165,859.07		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

--

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用  不适用